
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.134 

 

OGGETTO: ART.175 CPMMA 5 BIS LETTERA D) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - 

VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019-2021.           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Giust. 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 

10 agosto 2014 n. 126;  

 

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a 

decorrere dal 2016, gli Enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 

comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria; 

 

 

VISTO l’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 

2016 per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 

Bilancio; 

 

 

RICHIAMATO in particolare il comma 5 bis lettera d) del citato art. 175, in 

base al quale sono di competenza della Giunta Comunale, da adottarsi entro il 31 

dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-

quater, garantendo che il fondo cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 21/02/2019 il Consiglio 

Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 

2019-2021, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e degli interventi in 

capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli 

obiettivi contenuti nel Piano; 

 

 

VISTE le richieste pervenute dai vari servizi in merito alla necessità di 

modificare alcuni stanziamenti di cassa nella parta spesa capitale che non modificano 

l’importo complessivo del Bilancio di cassa 2019: 



 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, 

avendone ravvisato la necessità; 

 

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa 

alla fine dell’esercizio è previsto in euro 12.837,00 e quindi non negativo; 

 

VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – cassa; 

All. 2) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere; 

 

 RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto 

del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

 DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 

Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5 bis lettera d) TUEL, non necessita del 

parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

267/2000, fermo restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di 

esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza 

dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

 

codice Voce/capitolo/articolo Descrizione Cassa Segno 

01.05.2 6180.10.99 accantonamenti ex art.12 dpr 

554/99 accordi bonari e indagini 

e studi ex art. 7 d.m. ll.pp. 

21.06.2000-studi fattibilità 

500,00 - 

04.01.2 7030.1003.2 manutenzione straordinaria - 

scuola materna - 

3.000,00 - 

04.02.2 7130.10.99 manutenzione straordinaria 

edifici adibiti a scuole elementari 

2.000,00 - 

04.02.2 7230.20.99 manutenzione straordinaria 

strutture scolastiche 

2.000,00 - 

06.01.2 7830.10.99 manutenzione straordinaria 

impianti sportivi 

10.000,00 - 

10.05.2 8230.10.99 manutenzione e sistemazione 

straordinaria di vie, piazze 

emarciapiedi 

25.000,00 + 

10.05.2 8290.1.1 trasferimenti all'unione montana 

barge  bagnolo per intervento di 

realizzazione percorso ciclabile 

"la via della pietra" nell'ambito 

del bando "percorsi ciclabili 

sicuri" - 

9.800,00 - 

10.05.2 8330.20.99 manutenzione straordinaria 

impianti illuminazione pubblica 

2.300,00 + 



 DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al 

Consiglio Comunale nei termini di legge; 

 

ACQUISITO il parere favorevole concernente la regolarità contabile e tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, 

una variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, in relazione alle dotazioni 

di cassa, così come riportata nei seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – cassa; 

All. 2) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere; 

 

2. DI DARE ATTO che nel Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, 

il fondo di cassa alla fine dell’esercizio è previsto pari ad € 12.837,00 e quindi non 

negativo; 

 

3. DI DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 

Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5 bis lettera d) TUEL, non necessita del 

parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

267/2000, fermo restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di 

esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei 

presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

 

4. DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria 

comunicazione nei termini di legge; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 

Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs.n. 267/2000, mediante il prospetto 

di cui all’allegato 3; 

 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n.267/2000. 

 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 onde permettere il perseguimento degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


